PAGE

проект

Российская Федерация

Дума Окуловского муниципального района

РЕШЕНИЕ

от _____________№_____

г.Окуловка

Об утверждении   Порядка определения размера и взимания родительской платы за присмотр и уход за  ребенком в муниципальных образовательных  организациях,  реализующих образовательные программы дошкольного образования

Принято Думой Окуловского муниципального района

________2016 года
Руководствуясь статьей 65  Федерального закона от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», областным законом от 02.08.2013 № 304-ОЗ «О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» на территории Новгородской области», постановлением Правительства Новгородской области от 11.12.2015  № 496 «Об установлении максимального размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях»,  Дума Окуловского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения размера и  взимания родительской платы за присмотр и уход за  ребенком в  муниципальных образовательных организациях,  реализующих образовательные программы дошкольного образования.

2. Признать  утратившими силу  п.2 решения Думы Окуловского муниципального района от 30.10.2013 № 264 «Об утверждении  порядка определения размера и взимания   родительской платы за присмотр и уход за ребенком  в  муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования», рещение Думы Окуловского муниципального района от 28.04.2014 № 307 «О внесении изменений в решение Думы Окуловского муниципального района от 30.10.2013 № 264»
3.  Решение вступает в силу после его официального опубликования.
4. Опубликовать решение в бюллетене «Официальный вестник Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно - коммуникационной сети «Интернет».
Проект подготовил и завизировал:

 Председатель  комитета образования                                  Е.М.Волкова
Лист согласования прилагается.
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

	решение
	от

	№

	(вид документа)

	Дата
поступления
на согласование,
подпись
	Наименование должности, инициалы
и фамилия руководителя, с которым
согласуется проект документа
	Дата и номер документа,  подтверждающего
согласование, или дата
согласования, подпись

	Начальник  правового управления Администрации района
Е.А.Шоломова

	Управляющий Делами администрации района

М.Я.Исаева

	Заместитель Главы Администрации района по экономическому развитию, председатель комитета финансов

Т.В.Васильева

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

	решение
	от

	№

	(вид документа)

	Об утверждении   порядка определения размера и взимания родительской платы за присмотр и уход за  ребенком в  муниципальных образовательных  организациях,  реализующих образовательные  программы дошкольного образования

	(заголовок к тексту)

	№
п/п
	Наименование адресата (должностное лицо,
структурное подразделение, орган исполнительной власти области и др.)
	Количество
экземпляров

	1
	Дело
	2

	2
	Комитет образования
	2

	3
	Консультант-плюс
	1

	4
	Регистр
	1

	5
	Редакция газеты «Окуловский вестник»
	1

	                                                                      ИТОГО
	7

	Методист МКУ «ЦОМСО»

	Т.А.Федорова

	(подпись)

Утвержден

решением Думы Окуловского муниципального района
от

№

ПОРЯДОК

определения размера и взимания родительской платы за присмотр и уход  за ребенком  в   муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования

1. Определение размера родительской платы за присмотр и уход за  ребенком  в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования (далее -  образовательные организации).
1.1. При установлении  размера родительской платы за присмотр и уход за  ребенком в   образовательных организациях учитываются затраты на оплату расходов по организации питания, хозяйственно - бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

1.2. Не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества образовательных организаций в родительскую плату за присмотр и уход за ребенком в таких организациях.

1.3. Размер родительской платы за присмотр и уход за  ребенком в образовательных организациях устанавливается постановлением Администрации Окуловского муниципального района.

1.4. Размер родительской платы за присмотр и уход за ребенком  из  семьи, имеющей трех и более несовершеннолетних детей, составляет сумму затрат на оплату расходов по организации питания, хозяйственно - бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня    за минусом  областной компенсации затрат за присмотр и уход за  детьми данной категории.
1.5. Размер родительской платы за присмотр и уход за ребенком  с ограниченными возможностями здоровья составляет сумму затрат на оплату расходов по организации питания, хозяйственно - бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня   за минусом областного норматива
финансирования мер социальной поддержки обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,  установленного областным законом об  областном бюджете на  очередной финансовый год.

1.6. За присмотр и уход за детьми - инвалидами, детьми - сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в образовательных организациях, родительская плата не взимается.

1.7. В связи с увеличением затрат размер родительской платы в течение финансового года может изменяться.

   2. Порядок взимания родительской платы за присмотр и уход за ребенком  в образовательных организациях.
2.1. Начисление родительской платы производится бухгалтерией образовательной организации в первый рабочий день текущего месяца согласно календарному графику работы данной образовательной организации и в соответствии с табелем учета посещаемости детей предыдущего месяца.

2.2. Родители (законные представители) вносят  плату за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях  до 10 числа текущего месяца..

2.3. В случае непосещения ребенком образовательной организации по уважительной причине (болезнь, отпуск родителей (законных представителей) и другое) родители (законные представители) должны сообщить об этом до 9.00. текущего дня, а неиспользованная сумма засчитывается в последующие платежи.

3. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих образовательные организации, родителям (законным представителям) выплачивается компенсация в размере, установленном  областным законом от 02.08.2013 №304-ОЗ «О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации на территории Новгородской области»: на первого ребенка в размере 20 процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, на второго ребенка - в размере 50 процентов, на третьего и последующих детей - в размере 70 процентов указанной родительской платы.
4. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за  ребенком в соответствующей образовательной организации.

5.   Средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях для расчета компенсации родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные организации, определяется в областном законе об областном бюджете на очередной финансовый год.